

Effondrement du pont d'étagement du boulevard de la Concorde

– Le gouvernement confirme la tenue d'une commission d'enquête présidée par Me Pierre-Marc Johnson

QUÉBEC, le 3 oct. /CNW Telbec/ - Le ministre des Transports et ministre Responsable de la région de la Capitale-Nationale, M. Michel Després, confirme la tenue d'une commission d'enquête, sous la présidence de Me Pierre-Marc Johnson, relativement à l'effondrement du pont d'étagement du boulevard de la Concorde, à Laval, samedi dernier.

Pour appuyer Me Johnson dans son travail, le gouvernement a aussi nommé deux commissaires qui bénéficient d'une vaste expérience, soit MM. Roger Nicolet et Armand Couture (notes biographiques en annexe).

«J'entends à assurer Me Johnson et les commissaires qui l'épauleront dans sa tâche de l'entière collaboration du ministère des Transports. Ils bénéficieront de toute la latitude voulue pour agir de manière indépendante et en toute transparence. Nous désirons ardemment faire la lumière sur cet événement exceptionnel», a déclaré le ministre.

Cette commission aura comme mandat :

<<

- d'enquêter sur les circonstances de l'effondrement, le 30 septembre 2006, d'une partie du pont d'étagement du boulevard de la Concorde sur l'autoroute 19, à Laval;
- de déterminer les causes de cet effondrement;
- de faire des recommandations au gouvernement sur les mesures à prendre afin d'éviter que de tels événements ne se reproduisent ;
- que cette commission fasse rapport au gouvernement sur les circonstances de l'effondrement et sur ses causes dans les meilleurs délais ;
- que cette commission soit tenue de compléter ses travaux et de soumettre au gouvernement son rapport final et ses recommandations au plus tard le 31 mars 2007.

Rappelons que, dans les heures qui ont suivi l'effondrement, le premier ministre et le ministre des Transports ont exprimé la volonté du gouvernement de faire en sorte que toute la lumière soit faite relativement à cet événement, en toute indépendance et transparence.

JOHNSON, Pierre Marc

Mars
AGE 60 ans

FORMATION ACADEMIQUE

Membre du Barreau du Québec

1975 Université de Sherbrooke
Diplôme en médecine

1970 Université de Montréal
Licence en droit

1967 Collège Jean-de-Bréboeuf
Baccalauréat en sciences politiques

EXPERIENCE PROFESSIONNELLE

Depuis 2001 Gouvernement du Québec
Conseiller et négociateur principal dans le dossier
opposant les Etats-Unies au Canada sur le bois d'œuvre

Depuis 1996 Heenan Blaikie
Avocat-conseil
Convention des Nations unies pour combattre la
Désertification

Depuis 1994 Chargé de mission en Afrique, en Amérique latine et en
Europe de l'Ouest pour différents organismes

Depuis 1992 Conseiller auprès du Secrétariat

Depuis 1991 Conférence des Nations unies sur l'environnement et le
développement
Conseiller spécial du secrétaire général

2005 Conseil de la magistrature du Canada
Juriste-conseil

2004 - 2005 Conseil des relations extérieures des Etats-Unies
Membre du groupe de travail sur l'avenir de l'Amérique du
Nord

1994 - 2002 Commission nord-américaine de coopération environnementale
Conseiller

2001 Sommet des amériques à Québec
Coprésident du Symposium international sur le commerce et
le développement durable

- 1988 - 1998 Université McGill
Directeur de recherche au Centre de médecine d'éthique et de droit
- 1988 - 1998 Professeur à la Faculté de droit
- 1988 - 1996 Guy et Gilbert
Avocat-conseil
- 1992 - 1994 Convention des Nations unies pour combattre la désertification
Président de comité de la Conférence des parties
- 1988 University York, Toronto
Professeur invité en droit
- 1985 - 1987 Assemblée nationale
Chef de l'opposition officielle
- 1985 Premier ministre d'octobre à décembre
- Parti québécois
- 1985 - 1987 Président
- 1976 - 1987 Député dans Anjou
- 1984 - 1985 Ministère de la Justice
Ministre et procureur général
- 1984 Ministère des Communautés culturelles et de l'Immigration
Ministre par intérim
- 1985 - 1984 Ministère des Affaires intergouvernementales canadiennes
Ministre délégué
- 1981 - 1984 Ministère des Affaires sociales
Ministre
- 1980 - 1981 Ministère des Consommateurs, des Coopératives et des Institutions
Ministre
- 1977 - 1980 Ministère du Travail et de la Main-d'oeuvre
Ministre
- 1973 Hôpital Maisonneuve
Médecin
- 1972 - 1973 Cégep de Sherbrooke
Professeur

NICOLET, Roger

AGE 74 ans

FORMATION ACADEMIQUE

Membre de l'Ordre des ingénieurs du Québec

1956 Ecole Polytechnique de Montréal
Maîtrise ès sciences appliquées

1954 Ecole Polytechnique Fédérale de Zurich (Suisse)
Diplôme d'ingénieur civil

EXPERIENCE PROFESSIONNELLE

Depuis 1965 Nicolet, Chartrand, Knoll ltée
Président

1997 - 2002 Ordre des ingénieurs du Québec
Président

1998 - 1999 Commission scientifique et technique chargée d'analyser
les événements relatifs à la tempête de verglas survenue
du 5 au 9 janvier 1998
Président

1996 - 1997 Commission scientifique et technique sur la gestion des
barrages privés et publics (crue des eaux les 19 et
20 juillet 1996)
Président

1997 - 2002 Union des municipalités régionales de comté et de l'Union
des municipalités locales du Québec
Membre et président

COUTURE, Armand

AGE 75 ans

FORMATION ACADEMIQUE

Membre de l'Ordre des ingénieurs du Québec

1958 Université de Californie
Etudes en transport et circulation

1955 Université Laval
Maîtrise ès sciences (charpentes et fondations)

1953 Université Laval
Baccalauréat ès sciences appliquées (génie civil)

EXPERIENCE PROFESSIONNELLE

Depuis 1996 Société Bédelmar ltée
Président

2004 - 2005 Groupe de travail sur l'intégration de services aux
citoyens et aux entreprises
Membre et président

2004 - 2005 Mandat d'analyse des sites proposés pour l'implantation du
Centre hospitalier de l'Université de Montréal (CHUM)
et/ou d'une technopole de la santé et du savoir à Montréal
Expert indépendant

2003 - 2004 Bureau de transition de l'encadrement du secteur financier
Président

1992 - 1996 Hydro-Québec
Président et chef de l'exploitation

1991 - 1992 SNC - Lavalin inc.
Vice-président principal de groupe

1988 - 1991 Lavalin inc.
Vice-président principal de groupe

1983 - 1987 Lavalin inc. - Shawinigan Lavalin inc.
Président et chef de la direction

1972 - 1985 Lalonde, Valois, Lamarre, Valois et associés inc.
Principal et vice-président

>>